Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2022 Nikola Mikolášková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Učitelé odborného výcviku na začátku jejich profesní

dráhy

Bakalářská práce

Autor: Nikola Mikolášková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování

Vedoucí práce: Mgr. Irena Loudová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Kesnerová Řádková Olga, Ph.D.

Hradec Králové 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Učitelé odborného výcviku na začátku jejich

profesní dráhy vypracovala pod vedením Mgr. Ireny Loudové, PhD. samostatně a uvedla

jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne …

Podpis autora modrou barvou

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Ireně Loudové, Ph.D. za odbornou pomoc a

vedení bakalářské práce. Také bych touto cestou chtěla poděkovat všem respondentům, kteří se

zúčastnili dotazníkového šetření.

Anotace

MIKOLÁŠKOVÁ, Nikola. Učitelé odborného výcviku na začátku jejich profesní dráhy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 87 s. Bakalářská práce.

Předmětem bakalářské práce jsou nejčastější problémy začínajících učitelů odborného výcviku

na počátku jejich profesní dráhy. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část

charakterizuje na základě studia odborné literatury nejčastější problémy začínajících učitelů

odborného výcviku a klasifikuje tyto problémy podle kritérií Rámce profesních kvalit učitele.

Praktická část obsahuje reflexi vlastních zkušeností, kvantitativní šetření pomocí dotazníku

vlastní konstrukce a vyhodnocení výzkumného šetření. Na základě výsledků šetření budou

analyzovány nejčastější problémy začínajících učitelů a budou formulována jejich možná řešení

a doporučení do praxe.

Klíčová slova

začínající učitel, problémy, příprava, vztahy, klima, metody, doporučení

Annotation

MIKOLÁŠKOVÁ, Nikola. Vocational training teachers at the beginning of their careers.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 87 pp. Bachelor

Degree Thesis.

The subject of the bachelor's thesis are the most common problems of novice vocational training

teachers at the beginning of their career. The thesis is divided into two parts. The theoretical

part characterizes the most common problems of novice vocational training teachers based on

a study of professional literature and classifies these problems according to the criteria of the

Teacher's Professional Qualities Framework. The practical part contains a reflection of own

experiences, a quantitative survey using a questionnaire of own design and an evaluation of the

research survey. Based on the results of the survey, the most common problems of novice

teachers will be analyzed and their possible solutions and recommendations will be formulated

into practice.

Keywords

novice teacher, problems, preparation, relationships, climate, methods, recommendations

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská/diplomová/disertační závěrečná práce je uložena v souladu

s rektorským výnosem č. 13/2017 (Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými,

rigorózními, dizertačními a habilitačními pracemi na UHK).

Datum: Podpis studenta:

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 11

Teoretická část I........................................................................................................................ 12

1 Učitel ................................................................................................................................. 12

1.1 Kdo je začínajícím učitelem? ..................................................................................... 13

1.2 Učitel na začátku své profesionální dráhy ................................................................. 13

1.3 Některé nástupní podmínky začínajících učitelů ....................................................... 14

2 Problémy začínajících učitelů ........................................................................................... 16

2.1 První problémy při vstupu do zaměstnání ................................................................. 16

2.1.1 Uvádění začínajících učitelů ............................................................................... 17

2.1.2 Nedostatky v práci začínajících učitelů .............................................................. 18

2.1.3 Rozdíl mezi vlastními metodami a postupy starších učitelů .............................. 18

2.1.4 Časová náročnost učitelské práce ....................................................................... 19

2.1.5 Stav materiálního vybavení školy ...................................................................... 19

2.1.6 Vztahy na pracovišti ........................................................................................... 19

2.1.7 Změněná kvalita kázně dnešních žáků, nekázeň ................................................ 20

2.1.8 Neznalost pracovního řádu, právních a bezpečnostních předpisů ...................... 20

2.2 Pedagogické problémy ............................................................................................... 21

2.2.1 Příprava na vyučování ........................................................................................ 21

2.2.2 Problémy s utvářením pedagogických dovedností začínajících učitelů ............. 22

2.2.3 Třídní klima ........................................................................................................ 23

2.2.4 Motivace žáků..................................................................................................... 23

2.2.5 Vyučování ........................................................................................................... 24

2.2.6 Hodnocení a klasifikace...................................................................................... 26

2.2.7 Autorita učitele a kázeň ve vyučování ................................................................ 27

2.2.8 Rámec profesních kvalit učitele ......................................................................... 29

Praktická část II ........................................................................................................................ 30

3 Metody výzkumu............................................................................................................... 30

3.1 Metodika výzkumu .................................................................................................... 30

3.2 Cíl výzkumu ............................................................................................................... 30

3.3 Dotazníkové šetření ................................................................................................... 30

3.4 Výsledky výzkumu .................................................................................................... 31

3.5 Doporučení do praxe .................................................................................................. 39

3.6 Reflexe vlastních zkušeností ...................................................................................... 40

Závěr ..................................................................................................................................... 41

Bibliografie ........................................................................................................................... 42

Seznam grafů ........................................................................................................................ 44

Přílohy ................................................................................................................................... 45

11

Úvod

K výběru tohoto tématu mě motivovalo zjištění, že v České republice dochází velmi často

k situaci, kdy absolventi studia na pedagogických fakultách se práci pedagoga nezačnou

věnovat a do oboru vůbec nenastoupí. Zajímalo mě, co je důvodem tohoto.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Učitelé odborného výcviku na začátku jejich

profesní dráhy. Toto téma jsem si zvolila, jelikož bych po dokončení studia chtěla nastoupit

jako učitelka odborného výcviku na střední školu, kterou jsem sama absolvovala. Zpracování

tohoto tématu vnímám jako dobrý teoretický základ své budoucí pedagogické činnosti a věřím,

že mi pomůže předejít problémům, které mě na začátku profesní dráhy čekají. V současné době

není nástup do pedagogické profese snadný a je proto velmi důležitá teoretická příprava a

seznámení se s pedagogickými trendy moderní pedagogiky. Začínající učitel se při prvním

vstupu a objevení nesnází na pracovišti nesmí zaleknout a utéct. Profese učitele je specifická,

tvůrčí a náročná zároveň. Proto je nutné správné nastavení pravidel a přístupů ze strany

pedagoga.

Cílem této bakalářské práce je zachycení a pojmenování nejčastějších problémů začínajících

učitelů. Postupujeme kvantitativním šetřením pomocí dotazníku. Na základě výsledků analyzuji

nejčastější problémy a následně formuluji jejich možná řešení a doporučení do praxe. Zvolené

řešení problematiky mi jistě rozluští mojí výzkumnou otázku.

Pro kvantitativní výzkum jsem využila platformu Googlu. Jako respondenty jsem oslovila

začínající pedagogy odborného výcviku regionu, ze kterého pocházím. Jelikož jich bylo málo,

poprosila jsem jednu známou pedagožku o nasdílení mého dotazníku dalším učitelům

odborného výcviku.

Zvolené téma jsem konzultovala a diskutovala také s pedagožkou, která pracuje 22 let

v pedagogickém managementu.
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Teoretická část I

1 Učitel

V pedagogickém slovníku nalezneme definici, která vymezuje učitele jako jednoho ze

„…základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaného pedagogického

pracovníka, spoluzodpovědného za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu.

K výkonu učitelského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost. Tradičně byl učitel

považován za hlavní subjekt vzdělávání, zajišťující ve vyučování předávání poznatků žákům.

Současné pojetí učitele, vycházející z rozšířeného profesionálního modelu, zdůrazňuje jeho

subjektově-objektové role v interakci se žáky a prostředím. Učitel spoluvytváří edukační

prostředí, klima třídy, organizuje a koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení.


[…]


vědomosti žáků, proto bych navrhovala …

Nízký nástupní plat

Zklamání z nízkého nástupního platu je realitou státu a odráží jeho ekonomické možnosti, zde

není možné doporučení a záleží na člověku, pokud jsou jeho prioritou pouze peníze, měl by

uvažovat o práci v jiné sféře.

Nekázeň žáků je fenomén, se kterým je nutné počítat a začínající pedagog by měl prohlubovat

zvládnutí nekázně tím, že bude absolvovat další vzdělávání pedagogických pracovníků a ve

velmi kvalitní nabídce seminářů a webinářů hledat mechanismy, jak nekázeň ustát. Další

možností je navázat kontakt s výchovným poradcem a sdílet zkušenosti s kolegy, kteří mají

přirozenou autoritu ve třídě, a tudíž nekázeň zvládají.

Pomluvy

Pokud jde o pomluvy, jsou součástí lidských kontaktů a je důležité nepodléhat negativním

náladám či myšlenkám.

Nízká úroveň vědomostí žáků

Podle mě nebývá následkem špatné pedagogické práce, ale volným a nezodpovědným

přístupem k vyučovacímu procesu, snad jen pozitivní motivací, může pedagog ovlivnit

výsledky práce svých svěřenců. I sebemenší posun k lepšímu je pro pedagoga úspěchem.

Jednání s rodiči

Pokud jde o komunikaci s rodiči, obsahuje mnohdy projevy agrese. Doporučila bych absolvovat

seminář s odborníky na tuto tematiku např. přes Asociaci bezpečná škola.

Nejistota při řešení problémů
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Nejistota je přirozená pro každý nový začátek. Poctivá každodenní práce i s chybami a

nedostatky představuje obrovskou zkušenost a při troše trpělivosti pocit nejistoty po čase mizí.

Vedení pedagogické dokumentace

Je nutné vytvořit si organizační strukturu svých psaných a vytisknutých dokumentů v šanonech,

kancelářských deskách a nezanedbat třídění a ukládání materiálů. Totéž platí o řádném a

srozumitelném vedení souborů v počítači. Starší a nepoužívané materiály je vhodné archivovat.

Nízká úroveň jazykového vyjadřování

Komunikační dovednosti jsou člověku dány, ale dají se pěstovat a vylepšovat. Souvisejí se

samotnou praxí, neboť jsou hlavním nástrojem učitelské práce.

Co dělat, aby pedagog nechtěl v průběhu prvního roku působení opustit školství?

Univerzální návod na toto neexistuje. Je to o vnitřním nastavení člověka a jeho právu se

svobodně rozhodnout.

Jak na lepší materiální vybavení školy?

Materiální vybavení školy musí zajistit vedení školy. Není v kompetenci začínajícího

pedagoga. V úvahu připadá pouze podílet se na grantové činnosti, která může některé pomůcky

zajistit.

Kdo utváří školní klima? Žák či učitel?

Je nesporné že na klimatu třídy se podílejí obě strany, ale pedagog je profesionál a měl by umět

kvalitní atmosféru ve třídě iniciovat a nastavovat. Klima ve třídě lze budovat v rámci

minimálního preventivního programu třídy. Výchovný poradce v dané škole má možnost

zajistit pro třídu interaktivní programy, které pomohou nastavit kvalitní vztahy mezi žáky a

bezpečné klima ve třídě.

3.6 Reflexe vlastních zkušeností

Jelikož ještě neučím, mé zkušenosti nejsou moc rozsáhlé, ale z dosavadních zkušeností

v různých praxích musím říci, že se potýkám se stejnými problémy jako většina mých

respondentů. Mezi své nejčastější problémy řadím nejistotu při řešení problémů, nekázeň žáků,

pomluvy, nízkou úroveň vyjadřování žáků ale také mou úroveň vyjadřování. Myslím si, že tyto

problémy jsou u začínajícího učitele naprosto normální a přijatelné, jestliže netrvají více jak půl

roku. Pokud učitel vykonává povolání s radostí, má k němu dobrý vztah a je trpělivý, pocit

nejistoty po čase většinou mizí.
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Závěr

Tato závěrečná práce se zabývala problematikou začínajících učitelů a byla rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Praktická část práce se zaměřovala na vlastní výzkumné šetření, které bylo realizováno

prostřednictvím dotazníku. Jeho hlavním cílem bylo zmapovat nejčastější problémy

začínajících učitelů. Vedlejším cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zdali jsou učitelé ve škole

spokojeni, jak se připravují se na hodiny, zda jim někdo pomáhá, jaký májí vztah k profesi

apod…

Dotazník obsahoval celkem 16 otázek, a byl distribuován anonymně. Výzkumného šetření se

zúčastnilo celkem 82 respondentů, jejichž data byla následně analyzována.

Jak jsem psala v úvodu, často přemýšlím, proč se absolventi studia pedagogických fakult

nevěnují práci pedagoga a proč do oboru vůbec nenastoupí. Na základě analýzy svého

dotazníku jsem vydedukovala, že mají strach a utečou již při prvních problémech jako jsou

například nejistota, nervozita, neochota, administrativa, čas, nevědomost, orientace, strach,

stres, autorita.

Z výzkumu plyne, že nejčastější problémy, se kterými se začínající učitel potýká jsou:

nepřidělení uvádějícího učitele, nízký nástupní plat, nekázeň žáků, pomluvy, nízká úroveň

vědomosti žáků, jednání s rodiči, nejistota při řešení problémů, vedení pedagogické

dokumentace a nízká úroveň jazykového vyjadřování.

Analýza potvrdila mé očekávání, jelikož jsem v roli budoucího učitele a potýkám se s

podobnými pocity jako respondenti v dotazníku. Proto jsem vytvořila doporučení, o kterých si

myslím, že by mohly být pro začínající pedagogy užitečné.
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