**Hodnocení bakalářské práce oponentem**

**Jméno autora:** Nikola MIKOLÁŠKOVÁ

**Název práce:** Učitelé odborného výcviku na začátku jejich profesní dráhy

**Oponent práce:** Mgr. Olga KESNEROVÁ ŘÁDKOVÁ, Ph.D.,

**Katedra pedagogiky a psychologie PdF UHK**

**Téma práce:** aktuální

**Zaměření práce:**

Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Na začátku teoretické části se autorka stručně zmiňuje o začínajícím učiteli (vymezuje, kdo je považován za začínajícího učitele, vyjmenovává některé jeho nástupní podmínky apod.). Větší díl teoretické části je věnován stěžejnímu tématu celé práce - problematice začínajících učitelů, nejprve z hlediska celé školy, vztahů apod., dále jsou popsány problémy spojené přímo s výukou ve třídě.

Na str. 25 v odstavci „Práce s cíli v hodině“ se mi zdá, že autorka používá pojmy „cíl“ a „motivace“ ve vzájemné souvislosti nepřesně. Možná je to důsledek velké stručnosti autorčina vyjadřování (viz dále + otázky na autorku níže).

Teoretická část je velmi stručná, někde je problematika nastíněna dosti povrchně. Podle mého názoru by bylo vhodnější, kdyby se autorka zabývala jednotlivými problémy podrobněji, více je přiblížila a rozvedla, popřípadě si z nich vybrala jen některé a na ty se více zaměřila.

V praktické části je předloženo dotazníkové šetření, které autorka provedla elektronicky pomocí platformy GoogleForms. Celkový vzorek respondentů byl 82 začínajících učitelů odborného výcviku. Cílem bylo zjistit jejich nejčastější problémy. Zde je možné pouze litovat, že dotazník není příložen, je uveden jen odkaz na elektronickou verzi. Z výsledků výzkumu totiž není vždy zcela jasné, které otázky byly uzavřené s výběrem odpovědí a které byly otevřené s odpovědí tvořenou respondenty. Dále není jasné, zda mohli respondenti zatrhnout jednu či více odpovědí apod. U většiny výsledků chybí komentář. Celkově lze konstatovat, že je dotazník málo konkrétní a ne zcela odpovídá zaměření celé práce a cílům výzkumu.

V dotazníku je konstatováno, že mezi respondenty bylo více žen, než mužů. Autorka se domnívá, že muži jsou více v technických oborech, nicméně není uvedeno, v jaké oblasti se pohybují respondenty a o jaké konkrétní obory se jedná.

U otázky 3, týkající se vztahu k učitelské profesi, bych doporučila zeptat se i na důvod té které volby. Mohlo by to osvětlit i následující odpovědi zaměřené na problémy, ale je i možnost, že k odpovědím mohou vést respondenty různé důvody, které nemusíme předpokládat.

Otázka č. 13 není zcela jasně formulovaná, určitě by bylo potřeba ji upřesnit. Z tohoto důvodu jsou i odpovědi na ni dle mého názoru ne zcela dostačující a přesné.

Také otázka č. 14 není zcela jasná, vyhodnocení odpovědí nerozumím. Co bylo nebo nebylo možné zatrhnout?

U otázky č. 15 jsou předloženy odpovědi na motivaci v různých částech hodiny. Autorka v komentáři píše o evaluaci a autoevaluaci jako o způsobu motivace na konci hodiny. V odpovědích ale nic takového uvedeno není.

Zcela postrádám komentář, zhodnocení a autorčino vyjádření k výsledkům výzkumu. Autorka se nicméně alespoň pokusila o jistá doporučení začínajícím učitelům do praxe, což oceňuji. Ve svých doporučeních by se ale podle mého názoru měla ve větší míře opřít i o již existující a vyzkoušená řešení.

Celkově bych si představovala, že by práce na toto téma měla být zpracována podrobněji v části teoretické a důsledněji v části praktické.

**Jazyková a stylistická úroveň práce:** dobrá

**Rozsah práce:** dostačující

**Použitá literatura:** aktuální

**Počet uváděných titulů:** standardní

**Práce s odbornými zdroji:** odpovídá požadavkům

**Formální stránka práce:** odpovídá požadavkům

**Využitelnost pro praxi:** ano

**Úroveň bakalářské práce:** odpovídá požadavkům

**Autorku prosím, aby u obhajoby:**

- upřesnila, z jakých oborů byly respondentky (popř. i respondenti), které vyplňovaly předložené dotazníky;
- se zamyslela, zda je opravdu vždy nutné oznámit na začátku každé hodiny její cíl (str. 25), zda tedy platí „nesdělíme cíl = nenamotivujeme žáky“, jak může z textu práce vyplývat;
- uvedla, zda žáky můžeme motivovat také jinak než tím, že jim sdělíme cíle hodiny (str. 25), popř. uvedla příklady jak.

**Výsledné hodnocení:**

**V Hradci Králové 15. 8. 2022**

**Mgr. Olga Kesnerová Řádková, Ph.D.**
**oponent práce**